平成22年12月21日

各 位

会 社 名 ： アークランドサカモト株式会社

（コード : ９８４２ 東証第一部）

代表者名 ： 代表取締役社長    坂 本 勝 司

問合せ先 ： 常務取締役管理本部長 堀 川 優 人

（ＴＥＬ : ０２５６－３３－６０００）

  連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成22年12月21日開催の取締役会において、平成23年２月20日を期日として、下記

のとおり当社100％子会社であるランドジャパン株式会社を吸収合併することを決定いたしました

ので、お知らせいたします。

なお、本合併は100％出資の連結子会社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事項・

内容を一部省略して開示しております。

記

１． 合併の目的

  ランドジャパン株式会社は、主として食品専門館を経営しておりますが、経営資源の集中を

行うことで、当社グループ全体の経営の効率化及び経営戦略の立案強化を図るため、吸収合併

することといたしました。

２． 合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会       平成22年12月21日

合 併 契 約 締 結       平成22年12月21日

合併の予定日（効力発生日）  平成23年 ２月20日

（注）本合併は、当社においては会社法第796条第３項に定める簡易合併の手続きにより、

ランドジャパン株式会社においては会社法第 784 条第１項に定める略式合併の手続

きにより、株主総会の決議を経ずに行います。

（２）合併方式

  当社を存続会社とする吸収合併方式とし、消滅会社であるランドジャパン株式会社は解散

いたします。

（３）合併に係る割当の内容

    消滅会社であるランドジャパン株式会社は、当社の 100％子会社であることから、本合併

による新株式の発行及び資本金の増加はありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    ランドジャパン株式会社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

３． 合併当事会社の概要（平成22年２月20日現在）

(1) 商 号
アークランドサカモト株式会社

（存続会社）

ランドジャパン株式会社

（消滅会社）

(2) 事 業 内 容
ホームセンターの経営

ＤＩＹ関連商品等の卸売、他

食品専門館の経営、他

(3) 設 立 年 月 日  昭和45年７月１日 平成６年1月26日

(4) 本 店 所 在 地  新潟県三条市 新潟県三条市

(5) 代表者の役職・氏名
代表取締役社長

坂本 勝司

代表取締役社長

小野 英勝      （注）

(6) 資 本 金  6,462,990,728円 80,000,000円

(7) 発 行 済 株 式 数  20,690,843株 1,600株

(8) 純 資 産   33,853百万円（連結） 582百万円（単体）

(9) 総 資 産   61,671百万円（連結） 2,312百万円（単体）

(10)１株当たり純資産  1,618.91円（連結） 363,951.14円（単体）

(11) 決 算 期  ２月20日 ２月20日

(12) 売 上 高  87,399百万円（連結） 3,713百万円（単体）

(13) 営 業 利 益  5,630百万円（連結） 189百万円（単体）

(14) 経 常 利 益  6,052百万円（連結） 188百万円（単体）

(15) 当 期 純 利 益  2,834百万円（連結） 102百万円（単体）

(16) １株当たり当期純利益 139.77円（連結） 63,963.99円（単体）

(17) 大株主及び持株比率

1.(有)武蔵      11.68％

2.日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ

信託銀行㈱          7.20％

3.日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ

信託銀行㈱          5.42％

4.ｱｰｸﾗﾝﾄﾞｻｶﾓﾄ

 取引先持株会        4.94％

5.坂本勝司      4.34％

6.坂本洋司      4.17％

1.ｱｰｸﾗﾝﾄﾞｻｶﾓﾄ㈱   100.00％

 （注）当社代表取締役社長坂本勝司は、平成22年９月21日付でランドジャパン株式会社代表取締役

社長に就任しております。

４．合併後の状況

  本合併による当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期の変更はあり

ません。

５． 今後の見通し

当社の連結子会社の吸収合併であるため、連結業績への影響は軽微であります。

以 上